5 novembre 1306.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio [77] nostro Philippo, regi Francorum illustri, salutem et aposto-

licam benedictionem. Pro quibusdam negotiis christianitatem tangen-

tibus, sed specialius regnum tuum, que multum insident cordi

nostro, et tuo debent non mediocriter insidere, dilectos filios nostros

Berengarium, tituli Sanctorum Nerei et Achillei, et Stephanum,

tituli Sancti Ciriaci in T[h]ermis presbiteros cardinales, magne
auctoritatis et prudentie viros, quos honrris tui et com[m]odi

novimus ferventissimos zelatores, ad presentiam tuam decrevimus

destinandos, serenitatem tuam requirentes attentius et rogantes

quatinus in adventu dictorum cardinaHum ad presentiam tuam,

qui erit, Domino concedente, infra tres septimanas vel circa a data

presentium computandas, tecum habeas totum consihum tuum
secretum, cum quo sine more dispendio dehberare valeas super hiis

que dicti cardinales tue celsitudini ex parte nostra duxerint pro-

ponenda, ne propter absentiam dicti consiHi cardinales eosdem,

quorum presentia diu carere nolumus, nec id predicta et aha,

que in presenti im[m]inent, negocia patiuntur, oporteat in Francia

diutius remanere. Sane regalem exceHentiam volumus non latere

quod, postquam ultimo sibi scripsimus, nos dire cujusdam infir-

mitatis aculeus adeo molestavit quod fere usque ad mortis januas

nos adduxit. Sed clementia favente divina nunc sumus, ut nobis vi-

detur, et dicunt nostri medici, ab omni infirmitate Hberati et resti-

tuti plenarie sanitati, tanta tamen debiHtate depressi quod nostram

debiHtatem verbis vel Htteris exprimere nequiremus fa^. Super

hiis que de mutua vista nostra tua exceHentia per dilectum fiHum

magistrum Amisium, tuum clericum, nobis scripsit responsionem

commisimus prefatis cardinaHbus, qui eam referent oraculo vive

vocis. Datum apud Pessacum prope Burdegalam, nonis novem-

bris, pontificatus nostri anno primo (b).

a) requiremus, Bal. — h) secundo (sic), Bal.

1. D'apres le ms. 10919, fol. 61 vO-62 v° (Bibliotheque nationale de Paris).
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[78] Ejusdem papae epistola^ad eumdem regem qua ei com-

MENDAT Guillelmum episcopum Lingonensem. — Bordeaux,

15 noveinbre 1306.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Divine gratia majestatis acquiritur si ministris ejus,

et hiis precipue qui pontificali sunt prediti dignitate, condignus

honor impenditur et favor necessarius exhibetur. Sane vacante

nuper apud Sedem apostolicam ecclesia Lingonensi pastore per

translationem venerabiHs fratris nostri Bertrandi, episcopi Agen-

nensis, ohm episcopi Lingonensis, per nos factam de ipso ad Agen-

nensem ecclesiam, tunc pastore carentem, nos de ipsius ecclesie

Lingonensis ordinatione celeri, ne diu viduitatis subjaceret incom-

[m]odis, sol[l]icite cogitantes, et cupientes illum eidem ecclesie

Lingonensi per nostre providentie studium pontificem presidere,

de quo certam haberemus notitiam quod ipsum clara meritorum

suorum insignia redimirent, nec dubia esset ipsius caritas erga

plebem suo regimini com[m]ittendam, et in cujus fide fida recum-

beret securitas subditorum, et per ejus (a) diligentie studium

eadem ecclesia Lingonensis spiritualiter et temporaliter guberna-

retur, ac Deo auctore grata susciperet incrementa, post delibe-

rationem super hoc habitam, ad personam venerabilis fratris

nostri Guillelmi, episcopi Lingonensis, genere nobilem, litterarum

scientia preditam, ac providam in spiritualibus, et in temporalibus

circumspectam, cujus laudabilia merita nobis sunt per familia-

rem experientiam non ignota, direximus oculos nostre mentis.

Quibus omnibus diligenti meditatione [pensatis] ^Z>^, de ipso

Guillelmo, tunc abbate monasterii Moysiacensis, Cluniacensis

ordinis, Caturcensis dyocesis, de fratrum nostrorum consilio

et apostolice plenitudine potestatis eidem Lingonensi [79] ecclesie

duximus providendum, preliciendo eum ipsi Lingonensi ecclesie

in episcopum et pastorem, sibique subsequenter per venerabilem

fratrem nostrum Leonardum, episcopum Albanensem, apud dictam

sedem munus fecimus consecrationis impendi, firma concepta

a) opus, ms. — b) prospectis, Bal.

1. D'apres le meme ms., fol. 68 r°.
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fiducia quod eadem Lingonensis ecclesia per ipsius G[uillelmi]

circumspectionis industriam et industriam circumspectam a

noxiis preservabitur, et spiritualiter et temporaliter auctore

Domino felicibus proficiet incrementis. Quocirca serenitatem

regiam rogamus et hortamur attente quatinus te jDrefato epi-

scopo Lingonensi pro divina et apostolice Sedis reverentia red-

dens affectu benivolum et opere gratiosum, ejusdem ecclesie

Lingonensis jura, quantum in te fuerit, benivolo favore protegas

et defendas, ita quod idem episcopus in exequenda sol[l]icitudine

sibi tradita possit prosperari facilius, et nos celsitudinem tuam
exinde condignis prosequi commendationibus valeamus. Datum
Burdegalis, xvuikal. decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Phihppi regis Francorum epistolaI ad papam Clementem
DE translatione capitis sancti Ludovici regis in sanctam

capellam Parisiensem. — [Apres le 17 mai 1306.]

Sanctissimo Patri in Domino Clementi, divina pro<^identia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum. Eximie

devotionis affectum quem beatissimus Ludovicus, gloriosus Christi

confessor, quondam rex Francorum, avus noster, ad insignia

sacrosancta dominice passionis et reliquias alias, quas in capella

nostri Parisiensis palatii suis temporibus summa cum reverentia

collocavit, habebat, dum vitam in humanis ageret, propensius

in animo revolventes, dignum esse decrevimus ut ad capellam eam-

dem, quam caput totius regni Francie per stricti districtionem^^aj

examinis appel [80] lamus, prefati caput gloriosissimi confessoris,

qui Francis tum laudabiliter prefuit et profuit gloriose, sollempniter

transfer[r]etur, et translatum a Chrrsti fidelibus in perpetuum cum
reverentia coleretur ad honorem nostri Salvatoris Jhesu Christi

regnantis in secula seculorum. Ob hoc autem, et ut ad sanctum eum-

dem devotio fidelium augeretur, venerabiles patres Robertus Remen-
sis, Stephanus Senonensis, Egidius Narbonensis archiepiscopi,

Guido Suessionensis, Gazo Laudunensis, Symon Belvacensis,

Guido Silvanectensis, Andreas Noviomensis, Johannes Catha-

a) discrissionem, ms.

1. D'apres le meme ms., fol. 107 vO-108 v°.
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la[u]nensis, Guillelmus Ambianensis, Ingerrannus Morinensis (a),

Philippus Cameracensis, Johannes Carnotensis, G[uillelmus] Pari-

siensis, Bertrandus Aurelianensis, Nicholaus Meldensis, P[etrus]

Magalonensis, Bertrandus Lingonensis, Matheus Ebroicensis, Rober-

tus Constanciensis, et Guido Lexoviensis episcopi, qui hujus

sancti venerandi capitis translationis festo die martis ante festum

Penthecostes ultimo preteritum solempniter celebrato presentes

nobiscum Parisius astiterunt, votis ardentibus an[h]elantes ut

hujusmodi translatio eo devotius, solempnius et honorabilius a

Christi fidelibus observetur quo sanctus ipse dignior fore suorum

obtentu dignoscitur meritorum, omnibus vere penitentibus et

confessis, qui animis devotis hujusmodi translationi interfuerunt,

et illis qui capellam ipsam in die translationis ejusdem venera-

biliter visitarunt, singuli eorum unum annum et viginti dies, et

illis similiter qui in anniversario die festi translationis ejusdem

singulis annis ac in aliis festivitatibus confessoris prefati et per

octo dies festivitatis ipsos immediate sequentes ad capellam eamdem
causa devotionis accesserint unum annum et viginti dies de in-

junctis sibi penitentiis, si de vestris beneplacito et assensu (h) pro-

cedat, et ad id confirmationis apostolice munus duxeritis imper-

tiri, misericorditer relaxantes, prout in litteris suis super hoc

confectis sigillisque eorum sigil [81] latis, quas apostolice sanctitati

mittimus, plenius continetur. Nos igitur ad capellam eamdem,

ubi tantus reliquiarum sanctarum thesaurus una cum dicti capite

confessoris quiescit, tam sacris dotatam muneribus nostre consi-

derationis occulos et devotionis intuitum convertentes, sancti-

tati apostolice supplicamus eamdem attentius postulantes qua-

tinus indulgentiis predictis a dictis concessis pontificibus et pre-

latis vestrum impertientes beneplacitum et assensum, easdem (c)

ad laudem divini nominis, nostre intercessionis obtentu, velitis

de sedis apostolice plenitudine confirmare. Datum etc. (d).

a) Morisinensis, ms. — h) affectu, Bal. — c) eisdem, ms. — d) Datum, etc,

omis par Bal.
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P. DE LUPORUM VIIS, OFFICIALIS ReMENSIS, EPISTOLA ^ AD PhI-

LIPPUM REGEM DE MIRACULIS EJUSDEM SANCTI LuDOVICI.

[1306].

Excellentissimo ac christianissimo principi, domino Philippo,

Dei gratia Francorum regi illustri, Christique fidelibus universis

magister P[etrus] de Lupporum viis, officialis curie domini Remensis

archidiaconi ordinarii civitatis et archidiaconatus omnis suhjectio-

nis et humilitatis reverentiam in cunctis debitam regie majestati,

et longevi regni salutari prosperitate concessa sibi vindicare supernum.

Jocundetur sacrosancta mater Ecclesia, et exultet angelica tu[r]ba

celorum. Exultent regni celestia ministeria, et pro terreni regis

jam super astra regnantis gloria in excelsis Deo, nove laudis sol-

lempnia celebrentur in terris. Gratuletur interius plausibus et exte-

rius inter ceteras orbis provincias nostra regio Gallicana sibi

letitie nuptialis illuxisse serenum, lineaque regalis, que tantum
et talem meruit placidum produxisse patronum in superna civi-

tate, gratiosum in conspectu Domini et christiani populi pul[l]ula-

vit in fructum. Letentur catholici reges et principes atque bono-

rum temporalium potestates quod de ipsorum consortio generose

virtutis strenuus athleta progrediens, celestium sedium posses-

sor effectus, pius habetur et sedulus pro Christi fidelibus inter-

cessor. Gaudeat [82] inquam Remis metropolis novo jubilo leta-

bunda,que deposito desolationis nubilo, dato sibi divinitus ad conso-

lationis remedium novo sponso, post transactum sue orbitatis

incom[m]odum ex regie domus gremio novum patrem suscipiens,

ex uno per te partu inclite prolis fecundata, solatio tanti sponsi

ac tanti temporis nobilitata consortio presidioque noscitur et ful-

cita, in qua sanctissimi Ludovici sudarii et sepulcri sancte reliquie

in ecclesia fratrum Predicatorum in reverentia populi inaudita,

ipsius beatissimi corporis ymaginem, que in cordibus fidelium est

infixa, representant, adeo quod occidentis Remensium tenebras

divina gratia novi splendore luminis illustravit, accrescente affectu

qui aspectui denegatur. Consoletur igitur civitas Remorum, quia

sicut Lucifer discutiens tenebras in ortu suo clarus apparet et ruti-

lans, sic adventus reliquiarum ipsarum sibi gaudiosus existit, illius

ante quem gloriosum effectum in celis Dominus noster Jhesus

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 101 vO-102 po (Bibliotheque nationale

de Paris).
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Christus mirificavit in terris, qui in Remensium lumine prodiit

et gloriam divinitus superfusam ^a^. Hic est siquidem ille sanctus

Dei angelus, cujus compassionis de[s]censum piscina cordis deside-

rat, ut interius et exterius totus sanetur egrotus, qui te oleo perun-

get letitie pre participibus tuis. Ille inquam Raphael; qui te tan-

quam unicum Thobie fiHum a mortis periculis preservavit. Surge

itaque, surge et illuminare, civitas generosa, et nobis caKginem

procul pelle. Jam enim est a Domino tibi dictum, Tolle grahatum

tuum et ambula, cum sana facta sis, que sedebas in tenebris et in

umbra mortis infeHciter tabescebas. Leva in circuitu oculos tuos,

et contemplare celum novum et gloriam libertatis. Noverit igitur

excellentia vestre celsitudinis, rex illustrissime, domine noster reve-

rende, quod cum Dominus noster Jhesus Christus beatissimum

Ludovicum confessorem suum, regem quondam Francorum, quem
in sue consortio hereditatis elegit, in ecclesia fra [83] trum Predica-

torum Remensium frequentiori fulgore miraculorum nomen ipsius

et gloriam (b) laudibus populorum attollens, multis languentibus

morborum per naturam incurabihum afflictione col[l]apsis ipsius

meritis restituit sanitatem, surdis auditum prebuit, variis contrac-

tos infirmitatibus erexit, mutis linguas solvit et reddidit cecislumen.

Catervatim etiam a longinquis partibus ruente populo mira, que per

eum fiunt, cernere cupientes, mox sani efTiciuntur ibidem, et quis-

que sospes regreditur laudans Deum, nec abeunt illius sanctitatis

expertes, quantacumque fuerint invalida contractione membro-

rum diutius impediti, prout oculis vidimus, et jam multiplicata

notorie per regionem refulgent.

Philippi regis epistola^ ad papam Clementem de itinere

Navarrico Ludovici, primogeniti sui.— [Juillet-aout 1307]fc^.

Sanctissimo [patri in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte Romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum].

Dilecti et fideles nostri magister G[aufridus] de Plexeio, notarius

vester, et Guillelmus de Plesiano, miles, a vestra presentia redeun-

aj divinitus superfusam, omis par Bal.— h) gloriam et, ms.— c) Anno 1306, Bal.

1. Meme ms., fol. 110 vO-111 ro.
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tes, ad nos diebus istis novissime pervenerunt : quorum relationibus

diligenter auditis, de immensis laboribus quos pro negotiorum nos-

trorum expeditione felici, estivis caloribus et quibuslibet aliis per-

sone periculis non vitatis, ac postpositis quibuslibet aliis, subiistis,

assurgimus vobis ad gratiarum uberes actiones, intendentes super

expositis et relatis per eos cum secretis consiliariis nostris, quos ad

instans festum sancti Laurentii ad nos Parisius jam duximus advo-

candos, plenioris deliberationem habere consilii, et propter hoc et

alia ad vos indilate remittere gentes nostras. Ceterum, cum Ludo-

vicus, carus primogenitus noster, iter suum ad partes regni sui

Navarre sit e vestigio arrepturus, ut in Pampilonensi, unica cathe-

drah ecclesia dicti regni, in jocundo adventu suo de [84] bito recipia-

tur honore, sanctitatem vestram attente rogamus quatinus inter-

dictum cui, ut nostis, eadem ecclesia subjacet, in ejus adventu, et

quamdiu in predicto regno moram traxerit, mandetis, si placet, de

speciah gratia relaxari. Datum, etc. (a).

Ejusdem regis epistola^ ad capitulum Ecclesiae Autissio-

DORENSIS PRO PeTRO DE GrESSIBUS, CANTORE PaRISIENSI.

[17 janvier-12 juillet 13082.]

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilectis nostris in Christo ...

(h) decano et capitulo ecclesie Autissiodorensis salutem et dilectionem

sinceram. Recte rationis examine circa fulciendam de persona

benemerita tanquam columpna stabih vestram ecclesiam nuncpas-

toris solatio destitutam, quam quidem inter ceteras regni nostri

ecclesias favore prosequimur speciah, hbenter insistimus, ut per eam
oportunis temporibus preservetur a noxiis, et ab adversantium

eidem molestiis ipsius persone presidio defensetur. Hinc est quod

nos attendentes probitatis merita, morum honestatem, htterarum

scientiam, ahaque virtutum dona quibus dilectum magistrum

P[etrum] de Gressibus, cantorem Parisiensem, concanonicum

vestrum, clericum nostrum famiharem, divina ditavit clementia,

a) Datum, etc, omis par Bal.— h) G., Bal.

1. Meme ms., fol. 112 v°. — 2. Les trois lettres suivantes sont posterieures

au 17 janvier 1308, date a laquelle mourut Teveque Pierre de Belleperche, et

anterieures au 12 juillet 1308, epoque a laquelle Pierre des Gres lui succeda
;

cf. Regestrum Clemeniis V, n. 2851. Baluze leur a assigne la date de 1306.
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summe nostris inheret affectibus ut ipse in ecclesie vestre predicte

preficiatur pastorem, quodque dicta ecclesia de persona ejus tan-

quam perutili decoretur, sperantes quod ex circonspectione ipsius

dicta ecclesia fructuosis proficiet incrementis. Mittentes igitur ad

vos propter hoc specialiter dilectos et famihares nostros magistrum

Alanum de Lambaha, canonicum Laudunensem, et Petrum de

Diciaco, latores presentium, quibus super hoc plenius aperuimus

mentem nostram, dilectionem vestram attentis precibus requiri-

mus et rogamus quatinus eisdem et eorum cuilibet in hiisquevobis,

ex parte nostra, quoad hoc referenda duxerint, fidem adhibere

vehtis credulam et ea sic eflectui (a) mancipare quod exinde dictam

[85] ecclesiam vosque universos et singulos habeamus in vestris

agendis propensius et merito commendatos. Datum, etc. (b).

Ejusdem epistola-'^ ad Raymundum de Gotho cardinalem,

QUA EI COMMENDAT EUMDEM PeTRUM DE GrESSIBUS. [17 jaU-

vier-12 juillet 1308.]

Philippus [Dei gratia Francorum rex\ amico nostro carissimo

R[aymundo] Sancte Marie Nove diacono cardinali salutem et sincere

dilectionis affectum. Solhcitudo vigil et dihgentia operosa quas in

nostris et nostrorum agendis in curia utihter promovendis, et spe-

ciahter in negocio dilecti et fidehs clerici nostri magistri P[etri]

de Gressibus, cantoris Parisiensis, carissimi primogeniti nostri Ludo-

vici regis Navarre canceharii, jugiter exhibetis, affectionem puram

et fidehtatis constantiam, quas erga nos integre geritis et gessisse

vos hactenus plene cognovimus, arguunt evidenter quod voluntatis

vestre studium regiis affectibus fidehter coaptatis. Quare dilectio-

nem vestram attente requirimus et rogamus quatinus in prosecu-

tione negocii dicti cantoris, quem suis exigentibus meritis benivo-

lentia (c) prosequimur gratiosa, in ecclesia Autissiodorensi a sa-

niori parte capituh ecclesie memorate electi, contemplatione pre-

cum nostrarum, que prodeunt ex affectu, continuatis studiis opem
et operam adeo efhcaciter impendatis ut optatam efficaciam mediante

vestro presidio sortiatur. Super hoc autem Domino summo ponti-

fici scribimus dihgenter, prout dilectus clericus noster prior de

a) effectum, ms.— b) Datum, etc, omis par Bal. — c) benignolentia, ms.

1. Meme ms., fol. 113 r°.
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Chesa vobis aperiet plenius viva voce, cui super hoc plenam fidem

adhibere veHtis. Datum, etc. (a). \

Ejusdem epistola^ ad papam Clementem de vacatione Eccle-

siAE AuTissioDORENSis. — [17 janvicr - 12 juillet 1308.]

Sanctissimo patri [in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula bea [86] torum]. Ut

ecclesie Autissiodorensi, quam inter ceteras regni nostri speciali

quadam (b) prerogativa prosequimur et favore, nunc solatio de-

stitute pastoris, provideatur de persona per quam dicta ecclesia

debitis proficiat incrementis, ex certis causis que nostram admodum
tangunt interius conscientiam, nedum pariter et vestram, sicut

firmiter credimus, non dubitet apostolica sanctitudo, istis tempo-

ribus affectamus. Cum igitur ad aures nostras secrete pervenerit

et de novo quod in electione de pastore dicte ecclesie proximo

facienda, [h]abiHtatis quorumdam intentionibus de generando (c)

scandalo et ad destructionem omnimodam honoris et com[m]odi

ecclesie supradicte debeat magna controversia suboriri, beatitudini

vestre ea qua possumus affectione et ex cordis intimis imploramus

quatinus provisionem de pastore dicte ecclesie proximo faciendam

ista vice, receptis presentibus, dignemini reservare et reservatio-

nem hujusmodi in vestris tenere manibus usque ad vestre pariter

et nostre tempus visionis mutue faciende breviter, divina nobis

gratia assistente, Tenemus procul dubio, beatissime Pater, quod

tunc vobis causas nostrorum hujusmodi rogaminum sic rationabi-

liter ostendemus quod exinde paterna clementia contentabitur,

gratulabitur in animo, ac nostris desideriis in hac parte liberaliter

et merito saniori ducta conscientia condescendet.

Ejusdem epistola^ ad eumdem papam de vacatione Ecclesiae

Laudunensis. — [Apres le 1^^ mai 1307^.]

Sanctissimo patri in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, Philippus,

a) Datum, etc, omis par Bal,— b) quodam (sic), ms.— c) generanda (sic), ms.

1. Meme ms., fol. 100 r» et v». — 2. Meme ms., fol. 100 y°. — 3. D'apres

A. Longnon, Obituaires de la province de Sens, Paris, 1902, t. i, p. 523, Gazon

mourut le 1^'mai 1307. Donc Baluze se trompe, en datant la lettre de 1306.
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eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum. In Lau-

dunensi ecclesia, quam licet in facultatibus tenuem, inter ceteras

regni nostri, utpote paritate seu pariagio regni ejusdem dotatam,

excel[87]lentia nobilissimam reputamus, cujusque honoremnostrum
et regni nostri proprium arbitramur, nunc per mortem Gazonis

quondam dicte presidentis ecclesie pastoris solatio destituta, per-

sonam prefici cupientes que honoris regii et regni nostri zelatrix

existat, et per quam prefata ecclesia debitis proficiat incrementis,

urgente causa rationabili, sanctitati apostolice presentium tenore

attentis precibus supplicamus quatinus ad provisionem aliquam de

pastore eidem ecclesie faciendam minime procedere velitis usque

ad vestre pariter ac nostre terminum mutue visionis faciende bre-

viter divina nobis gratia assistente. Personam siquidem, pater

sanctissime, dignis attollendam honoribus, quam et sanctitati vestre

notam et gratam credimus, quamque scimus procul dubio fore

dicte ecclesie, si sibi de ea provisum fuerit, futuris temporibus

multipliciter fructuosam, sana conscientia proposuimus reducere

ad ipsius vestre memoriam sanctitatis; per quam etiam, sicut nobis

et statui regni nostri expedire conspicimus, regimen ipsius pari-

tatis seu pariagii, quod est honoris regii pars non modica, poterit in

melius augmentari, precipue cum ipsa sit ecclesia prope introitum

regni Alemannie situata. Datum, etc. (a).

Ejusdem epistola^ ad eumdem papam de quibusdam clericis

REGiis AD episcopalem dignitatem evectis. — [Avaut le 27

aout 1306 2.]

Sanctissimo patri [in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici], Philippus,

[eadem gratia Francorum rex,de90ta pedum oscula beatorum]. Grata

nobis accedens promotio per uberem gratiam clementie vestre

facta de dilectis et fidelibus clericis nostris, viris utique quos lau-

danda virtutum merita commendationis cujuslibet titulis dignos

reddunt, videlicet de Petro de Bellapertica ad Autissiodorensem,

de Guil [88] lelmo Barneti (b) ad Bajocensem, et Nicholao de Lusar-

a) Datum, etc, omis par Bal. — b) lege Bonneti.

1. Meme ms., fol. 111 r». — 2. Cette lettre doit preceder la date du 27 aout 1306,

qui est celle des bulles de promotion des trois eveques.

[88] ACTORUM VETERUM 71

chiis ad Abrincensem ecclesias, nostrum valde exhilaravit animum;

ex quo vobis referimus multas grates. Sane quia diutina ipsa vaca-

tio ecclesiarum multa posset eisdem dampnosa parare dispendia,

sanctitati vestre ex intimis suppHcamus quatinus quid pro earum

relevatione deceat quidve expediat attendentes, prefatis clericis

nostris provisionis hujusmodi Htteras celeriter faciatis transmitti,

ut per eorum industriam circonspectam predictis ecclesiis, que ex

ipsa provisione quietis beatitudine letabuntur, feliciter consu-

latur. Datum, etc. (a).

Ejusdem regis epistola^ ad eumdem papam de mutuo collo-

quio habendo, et de cardinalibus ad se missis. [mars

1307.]

Sanctissimo [patri in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici], Philippus,

[eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum]. Ex
relatione dilectorum et speciaHum amicorum nostrorum Berengarii,

tituH sanctorum Nerei et AchiHei, et Stephani, tituH sancti Ciriaci

in T[h]ermis presbiterorum cardinaHum, vestre beatitudinis nun-

ciorum, diebus istis accepimus beneplaciti vestri esse, sicut per

apostoHcas Htteras se noviter accepisse dicebant, quod condicta

jampridem inter vos et nos vista seu mutua visio, sicut scitis, Tho-

lose vel Pictavis in medio instantis mensis apriHs aut in kalendis

sequentis maii, in altero videHcet loci et termini predictorum qui

nostris potius affectibus inerit, habeatur. Porro, sicut aHas sancti-

tati vestre nunciare curavimus, sic et ipsis cardinaHbus duximus

respondendum, quod variis ex causis, quas proHxum esset scri-

ptura repetere, nos temporibus istis nuUo modo possemus transferre

Tholosam. Et Hcet de vista ista Pictavis habenda aHas tractatus

habitus fuerit, prout nostis, dum tamen consideramus attentius

quod preter no [89] stre vestreque magnitudinem comitive ac cardi-

naHum et curiaHum aHorum sequelam ad locum viste confluet undi-

que magnatum et popuH multitudo, inter aHa loca que multitudinis

tante capacia et aHas pro vista congrua reputantur, civitas Turo-

nensis, locus quasi communis et a Pictavis non multum remotus,

a) Datum, etc, omis par Bal.

1. Meme ms., fol. 104 t° et v».
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ut scitis, accom[m]oda nostris considerationibus se presentat. Est

enim inibi et in circumpositis partibus fluviorum navalium copia,

quorum suflragio possunt ad locum victualia undique levi facili-

tate deduci. Est ibidem habunda domorum habilitas, villarum insi-

gnium copiosa vicinitas, victualium et aliorum necessariorum fer-

tilitas, incolarum mansueta benignitas, et quod nostrum precipue

invitat aflectum, temperati aeris puritas, cujus votivo beneficio

et vestra veneranda persona ab egritudinibus variis, que ipsam,

proh dolor, diutius afflixerunt, divina favente clementia respirare

et grati resumere poterit incrementa vigoris. Castrum quoque no-

strum aliquantulum a villa sepositum, quod prospectus supra Lige-

rim suos habet, vestre valde videtur accom[m]odum mansioni;

ad quod ex hospitio quod ex parte alia haberemus per aquam ad

vos accessum habere possemus liberum et secretum. Et licet hiis et

ahis considerationibus Turonensis locus pro vista com[m]odior

videatur, nosque vistam ipsam in medio instantis aprilis ibidem

fieri peroptemus, si tamen eam tunc vel in kalendis sequentis maii

plus placeat Pictavis haberi, quod vultis volumus in hac parte, tan-

quam qui hoc precipue in votis gerimus, hoc ferventi prosequimur

voluntate, ut paternis fihales conformemus affectus, vestrisque

semper in omnibus beneplacitis placeamus. Et quia propter tempo-

ris brevitatem et garnisiones seu munitiones faciendas in loco et

locum et terminum expedit cito scire, eorum certitudinem nobis,

si placet, per latorem presentium, quem propter hoc specialiter

mittimus, celeriter intimetis.

[90] ClEMENTIS PAPAE EPISTOLA^AD REGEM FrANCORUM PhILIPPUM

DE EADEM RE. — Pcssac, 9 fevricr 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Dilecti fihi nostri Berengarius, tituli sanctorum

Nerei et Achiflei, et Stephanus, tituli sancti Ciriaci in T[h]ermis

presbiteri cardinales, nuper ad nos, directis suis Htteris, intimarunt

quod tu, fiH karissime, pro vista inter nos et te mutuo facienda

de duobus locis, Turonis aut Pictavis, et de duobus terminis, vide-

hcet medii mensis aprilis aut kalendarum maii, alterum quem ma-
luerimus, acceptasti, quodque optionem nostram circa premissa tibi

1. D'apres J 703, n. 156 (Archivesnationales) ; copie dans le ms. precite, fol. 75 v°*
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curaremus quam citius intimare. Et licet nobis et fratribus nostris

tertius locus, Tholosa videlicet, ex causis multis fuisset magis

accom[m]odus et acceptus, maxime propter debilitatem nostri

corporis post longam egritudinem, a qua etsi per Dei gratiam con-

valuerimus, reliquie tamen ejus multa et varia in nobis causant

incom[m]oda, tamen in quantum (a) possumus tue semper optan-

tes [con]descendere voluntati, pro loco civitatem P[ictavensem]

elegimus, de qua inter nos et te condictum alias extitit, prout nosti.

Sed quia medicorum nostrorum in unum convenit consilium ut.

opus sit nobis in hac novitate temporis recipere medicinam, ad quam
recipiendam tempus temperatum, videlicet principium mensis

maii, arbitrantur, visum est nobis quod si vista nostra in medio

mensis aprihs sumeret exordium, forsan que tractanda sunt in

vista infra principium mensis maii, quod tempus prefati nostri

medici ad medicinam nobis prestituunt nullatenus obmittendam,

propter brevitatem temporis non possent ad effectum perduci. Et

quia inter hec duo artamur, quia et vistam per omnem modum
tenere volumus sicut condiximus, et medicinam tempore pre-

stituto a medicis sine gravi et evidenti corporis pe [91] riculo, ut asse-

runt, pretermittere non valemus, cui periculo ut precaveatur

desiderare te credimus, tanquam illum quem passionum nostrarum

necesse est probata dilectio constituat socium et germanum, tem-

pus eHgimus, videlicet principium mensis aprilis, ut tunc intremus

Pictavis, sic quod per totum mensem aprilis possint tractari et per-

fici que in vista perficienda fuerint aut tractanda, et reliquum tem-

pus medicis nostris ad curam nostri debilis corporis reUnquatur.

Placeat igitur serenitati tue, fiH karissime, ad principium mensis

apriHs tuum in Pictavis ordinare et properare adventum; et

consideres diHgenter quod non absque magno cordis affectu ad

negocia que in vista incumbunt tractanda, in tanta debiHtate cor-

poris constituti, etiam nobis quaHtate temporum obsistente, labo-

rem itineris aggredi non veremur. Super premissis igitur de volun-

tate tua nos per tuas Htteras studeas quantocius facere certiores.

Galhardo vero de Pressaco (h), domestico et famiHari nostro, latori

presentium, quem celsitudini tue super predictis dirigimus, fidem

adhibeas in hiis que ex parte nostra tibi circa ea duxerit propo-

nenda. Datum apud Pessacum,v ydus februarii, pontificatus nostri

anno secundo.

a) quibus, ms. — h) Puisaco (sic), Bal. et ms.
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Ejusdem papae epistola^ ad eumdem regem super eodem
NEGOTio. — Pessac, 17 fevrier 1307.

Clemens, episcopus, sers^us servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Grate venerunt in affectus nostros bine celsitudinis tue

littere, quas heri die jovis xvj mensis februarii presentis per pre-

sentium portitorem accepimus, et que continebantur in eis inspe-

ximus diligenter. Profecto, fili karissime, largitori bonorum omnium,

qui dat esse rebus, et serenum post nubilum impertitur, quique

miraculose facit tempestates mundi hujus pro sua voluntate ad

tranquillitatem deduci, devotas laudes exsolvimus quod eo inspi-

[92] rante tibi benignius et prebente tuis ocuhs saluberrimam clari-

tatem in negocio pro quo dilectos fihos nostros Berengarium, tituli

sanctorum Nerei et Achillei, et Stephanum, tituli sancti Ciriaci in

T[h]ermis presbyteros cardinales, ad tuam duximus presentiam

destinandos, tutiorem et salubriorem viam juxta nostra monita

elegisti, prudenter per semitas pacis et salutis incedens, per quas

regnandi status augetur, et sine quibus nichil potest perfecte pros-

peritatis haberi. Serenitatem itaque tuam inde multiphciter in

Domino commendamus; et sperantes quod hujusmodi negocium,

ex quo sic bonum sumpsit exordium, annuente Domino votivum

et felicem sortiatur effectum, rogamus et hortamur attente ut sem-

per in laudabiH proposito perseveres, sic quod tibi et regno tuo et

toti christianitati quietis et pacis et justitie in regno tuo hberius

exercende multiphcia proveniant incrementa, et miserrimo sta-

tui terre sancte succurrere valeas, prout te credimus ingenti desi-

derio affectare, et in hoc et in ahis intendas efTicaciter ad eternam

gloriam promerendam. Super eo autem quod duorum locorum duo-

rumque temporum pro mutua vista facienda, quod nobis placeret,

alterum intimare curasti, sic tibi presentibus respondemus, quod

statu nostro et debihtate nostri corporis, que adhuc ex preteritis

infirmitatibus nos contingit, ac civitatis Turonensis aeris intempe-

rie, que ibidem dicitur invigere, prout non solum a quibusdam fra-

tribus nostris, sed etiam ab ahquibus illarum partium indigenis,

necnon et a nostris medicis percepimus, suscipiendarum quoque

necessario medicinarum a nobis de nostrorum consiho medicorum

tempore oportuno, attente pensatis, de consiho etiam fratrum nos-

1. D'apres J 703,n. 156^ (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite.fol. 78v°.
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tporum, civitatem Pictavensem et principium futuri proximo

mensis aprilis ad hujusmodi fiendam vistam elegimus, secundum

quod tibi alias etiam ante predictarum litterarum tuarum recep-

tionem nostris meminimus litteris intimasse. Sic igitur te prepares

et accingas sicque deliberatio [93] nem hujusmodi prosequaris quod

eodem statuto tempore divina faciente clementia ingrediaris civi-

tatem Pictavensem predictam, cum nos ibi in predicto tempore

esse auctore Domino proponamus, et tecum presentiahbus affatibus

recreari ad laudem Altissimi, fehcem pertracti (a) consummatio-

nem negocii, ac honorem et statum prosperum tui culminis et hono-

ris. Datum apud Pessacum, xiu kal. martii, pontificatus nostri

anno secundo.

Ejusdem papae Clementis epistola^ad Navarros depaceinter

REGES Franciae et Angliae, et de itinere Ludovici filii

REGis Franciae in Navarram. — Bordeaux, [11 mars 1307].

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis prelatis,

baronibus, militibus, et aliis nobilibus, ac universitatibus et communi-

tatibus regni Navarre salutem et apostolicam benedictionem. Inter

soUicitudines nostras illa est temporibus istis precipua quod inter

carissimos fihos nostros reges Francorum et Anglorum illustres

pacis vinculum soHdetur, quodque negocium passagii transmarini

sic inchoetur, ordinetur et ad effectum auctore Domino perdu-

catur quod cedat ad honorem ejus cujus res agitur, sciHcet Jhesu

Christi, cujus vices, Hcet immeriti, exercemus in terris, et ad exalta-

tionem fidei christiane, ac recuperationem feHcem et celerem terre

sancte; pro quibus et aHis regni Francie et totius orbis salubrem

statum tangentibus venturam ad presentiam nostram proximo

mense apriHs in civitate Pictavensi dicti regis Francorum sereni-

tatem speramus. Quibus tractatibus et dicti regis crucesignationi,

si Deus dederit, sicut confidimus, adesse dilectum fiHum Ludovi-

cum, ejus primogenitum, heredem legitimum regni Navarre, valde

decens et honestum, quinimo expediens et necessarium arbitramur.

Sane quoniam inteHfeximus quod prefatus rex Francorum suum

primogenitum preHbatum ad prefatum regem Navarre mittere istis

a) pertactati, Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 76 t°-11 t° (Bibliotheque nationale de Paris).
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temporibus propo [94] nebat, sic quod dictis tractatibus interesse

non posset, discretioni vestre presentibus intimamus quod nos pio-

pter pretermissam decentiam et necessitatem scripsimus dicto

regi quod ipse usque ad transactos predictos tractatus, qui brevem

ac votivum, ut speramus, exitum Deo propitio sortientur, dictum

filium suum a prefato itinere cessare faciat et predictis tractatibus

interesse, ac eidem primogenito quod dictis tractatibus intersit,

aliis omnibus pretermissis. Quapropter discretionem vestram at-

tente requirimus et in Domino paternis affectibus exhortamur

tam dictum regem quam ejus primogenitum, si ad vos istis tempo-

ribus non accedit, velitis ex predictis causis valde rationabilibus

et necessariis excusatos habere. Nam post dictos tractatus, qui Deo

dante felicem et celerem expeditionem habebunt, sicut dilectus

fihus magister Berengarius de Olargio f^aj, capellanus noster,

quem propter hoc ad vos duximus destinandum, vobis poterit

proficisci. Datum Burdegahs [v ydus martii, pontificatus nostri

anno secundo].

Ejusdem papae epistola^ ad Philippum regem de eadem re,

Bordeaux, 11 mars 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Inter solhcitudines nostras iha est temporibus istis precipua

quod inter te et carissimum in Christo fihum nostrum regem Anglo-

rum ihustrem pacis vinculum sohdetur, quodque negocium passa-

gii transmarini sic inchoetur, ordinetur et ad effectum auctore

Domino perducatur quod cedat ad honorem ejus cujus res agitur, sci-

Hcet Jhesu Christi, cujus vices, hcet immeriti, exercemus in terris,

et ad exaltationem fidei christiane, ac recuperationem fehcem et

celerem terre sancte; pro quibus et ahis regni tui et totius orbis

salubrem statum tangentibus venturam [95] ad presentiam nostram

proximo mense aprihs in civitate Pictavensi tuam serenitatem

speramus. Et quoniam valde decens est, expediens, et honestum,

quinimmo etiam necessarium videtur quod dilectus [fihus] Ludovi-

cus, tuus (b) primogenitus, heres legitimus regni Navarre, trac-

a) Clargio, Bal. — b) cujus (sic), ms.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 77 v° (Bibliotheque nationale de Paris).
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tatibus supraclictis et tue crucesignationi, si Deus dederit, ut

speramus, intersit, magnificentiam tuam requirimus et in Domino

paternis affectibus exhortamur quatinus dictum primogenitum

tuum ad regnum Navarre volentem, ut intelleximus, proficisci

usque ad transactum tractatum inter nos et te, ut premittitur,

faciendum cessare facias ab itinere supradicto et tractatui supra-

dicto adesse. Datum Burdegalis, v ydus martii, pontificatus

nostri anno secundo.

EjUSDEM EPISTOLAI AD EUMDEM REGEM DE ITINERE PlCTAVIENSI.

Bordeaux, 10 mars 1307.

Clemens, episcopus, servus ser9orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Devotionis tue litteras, per latorem presentium nobis mis-

sas, recepimus leta manu, et ea que in eis continebantur libenter

legimus, intelleximusque gaudenter. Sane serenitatem tuam nolu-

mus ignorare quod nuper fratrum nostrorum consiliis requisitis,

Pictavis locum elegimus pro loco mutue visionis, ibique tam nos

quam fratres nostri predicti garnisiones fecimus non absque magnis

expensis, sic quod locum sine magno incom[m]odo nostro et fratrum

nostrorum mutare aliquatenus non valemus. Unde super hoc nos

habeat tua magnificentia excusatos, et ad locum Pictavis venire

non tardet tempore prestituto. Datum Burdegalis, vj ydus martii,

pontificatus nostri anno secundo.

[96] Ejusdem papae epistola^ ad eumdem Philippum regem de

PROROGATO TERMiNO MUTUAE visioNis.— Baigncs, 17 mars 1307.

Clemens, episcopus, servus ser^^orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedictio-

nem. Cum de consilio phisicorum, necessitate nostri corporis hoc

admodum exigente, pro salute nostra intendamus immediate post

Pascha resurrectionis dominice minutionem sanguinis celebrare, ut

ipsorum phisicorum verbis utamur, ac propter hoc tunc diebus ah-

quibus, quibus nos oportebit habere quietem, in incepto jam itinere

1. D'apres J 703, n. 156^ (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite,

fol. 77 \°. — 2. D'apres le ms. latin 10919, fol. 80 ro (Bibliotheque nationale

de Paris).
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sic continue procedere nequeamus, non miretur tua serenitas si

in kalendis aprilis non possumus esse Pictavis, prout tibi a nobis

fuerat intimatum. Nos enim infra sex vel septem dies dicti mensis

aprilis ibi esse proponimus, divina nobis gratia assistente. Datum
Beanie, Xanctonensis dyocesis, xvj kal. aprilis, pontificatus nostri

anno secundo.

KaROLI II REGIS SlCILIAE EPISTOLA^AD EUMDEM REGEM PhILIPPUM

DE QUADAM COMMOTIONE EXORTA APUD AvENIONEM. Mar-

seille, 26 avril [1307?].

Serenissimo principi consanguineo nostro, carissimo Philippo,

Dei gratia Francorum regi illustri, Karolus eadem gratia Jherusalem

et Sicilie rex, salutem felicibus ad vota successibus abundantem.

Super discordia que inter curiam vestram et nostram propter

injurias que per certos ofTiciales et subditos nostros de civitate

nostra Avinionis contra gentes vestras illate ponuntur exorta

dinoscitur, quam quidem ac profecto quicquid aliud vestris obvium

esset affectibus cordialiter execramur, Ricardum de Gambatesa,

comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii senescallum, et

Johannem Cabassolam, juris civilis professorem, curie nostre

magistrum rationalem, milites, consiliarios, familiares, et [97]

fideles nostros dilectos, ad vos ecce transmittimus collocuturos et

tractaturos, ex parte nostra, vobiscum qualiter discordia ipsa

deinceps omnino sileat, sequatur debita hinc inde concordia, pax

surgat et omnis contentio conquiescat. Quamobrem quo carius

possumus consanguinitatem vestram rogamus ut benigne illos

velitis, si placet, audire ac eis super his que circa predicta ex parte

nostra retulerint fidem indubiam adhibere. Datum Massilie,

die xxvj aprilis.

LlTTERA^PAPAE DIRECTA REGI FrANCIAE PROPTER FACTUM TeMPLA-

RioRUM. — Poitiers, 9 juillet 1308 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum (b) illustri, salutem et apostolicam bene-

a) Anno 1307 (sic), Bal. — h) Francie, Bal.

1. MSme ms., fol. 80 r°. — 2. D'apres J 416, n. 4 (Archives nationales).
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dictionem. Propter fervens desiderium quod ad recuperationem

terre sancte et ejus defensionem novimus te habere, ad gaudium

tuum et exaltationem (a) tibi tenore presentium intimamus quod

si oporteat ordinem Templariorum suis exigentibus demeritis

dissolvi, cassari vel tolli, omnia bona et jura, redditus et proventus,

in quibuscumque juribus vel rebus consistant, que habet in presenti

vel habere reperietur in futurum, terre sancte subsidio volumus

deputari, nec ad aliquem aHum usum converti, nec nos vel succes-

sores nostri ab illis qui predicta bona custodient vel tenebunt in

aHquo aHo casu vel ad aHquem usum aHum repetemus. Datum
Pictavis, IX die juHi, pontificatus nostri anno tertio.

Alia^ ejusdem papae constitutio de bonis Templariorum.

Poitiers, 11 juiHet 1308 (b).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Ut omnia secundum equitatem et justitiam pro-

cedant, non intendimus nec volumus quod propter aHquam ordina-

tionem aut con[98]cessionem circa bona vel factum Templariorum

hac vice a nobis vel a te, fiH carissime, factas aHquod prejudicium

generetur tibi, prelatis, ducibus, comitibus, vel aHis quibuscumque

regni tui in homagiis, feodis, jurisdictionibus, censibus, laudemiis

vel aHis quibuscumque juribus que in bonis Templariorum tu et

prefati habebatis tempore captionis ipsorum, facte in regno Francie

anno Domini millesimo trescentesimo septimo de ipsis et bonis

ipsorum, nec fiat etiam tibi vel ipsis prejudicium in aHis negotiis

sive factis. Datum Pictavis, xj die juHi, pontificatus nostri

anno tertio.

Ejusdem alia^ constitutio de bonis eorumdem Templariorum,

Poitiers, 12 juiHet 1308 (c).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Justum et laudabile largitorum propositum circa

a) exultationem, Bal. — b) Anno 1307 (sic), Bal. — c) Anno 1307 (sic), Bal.

1. D'apres J 416, n. 7 (Archives nationales). — 2. Piece non retrouvee.
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opera pietatis eo avidius illibatum cupimus conservari quo magis

largitorum concessionem ipsorum Deo gratam speramus et credimus

extitisse. Sane circa gubernationem et dispositionem bonorum
ordinis militie Templi, cujus persone ex certis causis tenentur

generaliter carceribus mancipate, intendentes salubriter providere,

ipsa, in quibuscumque rebus, fructibus, redditibus, proventibus

annuis et juribus consistere dignoscantur, et quicquid ex illis vel

ob ea perceptum vel redactum extiterit, in eo casu in quo bona

ipsa dictique fructus, redditus, et proventus, ac jura vacarent per

dissolutionem ipsius ordinis, quam ex predictis causis fieri contin-

geret, ex nunc in terre sancte subsidium per hanc ordinationem

nostram perpetuo valituram convertimus et etiam deputamus, et

ad utiliorem gubernationem ipsorum, a quibus tu regiam manum
appositam in ipsis in regno tuo existentibus amovisti, certos sta-

tuemus universales, et nichilominus volumus quod quilibet prelatus

singulariter in sua civi[99]tate et dyocesi constituat administratores

seu etiam curatores, ad quorum requisitionem ipsa bona, quantum

ad te pertinebit, tueberis et defendes. Volumus autem quod pecunia

collecta et colhgenda de bonis eisdem, prius de ipsa computis

redditis dihgenter, in certis et tutis locis infra regnum Francie

sub tua protectione ponatur et conservetur lideHter expendenda

dumtaxat in subsidium terre predicte, quam tu in aHquem ahum
usum, quantum in te fuerit, non permittes expendi, nec in ipsum

subsidium terre sancte sine nostra vel successorum nostrorum

Hcentia speciaH, prout nobis ore tenus et etiam per tuas patentes

Htteras tuo sigillo munitas, neque nos vel successores nostri preter-

quam in usum predictum eamdem pecuniam expendemus, nec

illam etiam pro aHquo aHo negotio nos vel ipsi repetemus, nisi

deberet restitui ordini memorato. Volumus tamen, et ad hoc

tu consensisti expresse, quod nobis et successoribus nostris et

Ecclesie romane ac nostre et ipsorum Hbertatibus in presenti vel

in futurum propter predicta vel aHquod eorumdem nuUum preju-

dicium generetur, quodque predicta omnia sic persistant et rema-

neant quousque de ordine et bonis prefatis aHter extiterit ordi-

natum. Si vero successores nostri ordinationem factam per nos

super predictis et personarum custodia predictarum immutarent

notabiHter cum effectu, volumus quod quicquid in hujusmodi

bonorum negotio et personarum custodia per nos et te ordinatum

existit, predictis ordinationibus et concessionibus nequaquam

obstantibus, per omnia in eodem statu sint hinc inde in quo ante
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ordinationes hujusmodi existebant. Datum Pictavis, xu die julii,

pontificatus nostri anno tertio.

[100] Alia^ejusdem papae Clementis constitutio de eadem re.

Poitiers, 12 juillet 1308 (a).

Clemens, episcopus, servus ser^>orum Dei, venerahilihus fratrihus

universis archiepiscopis et episcopis, per regnum Francie constitutis,

salutem et apostolicam henedictionem. Circa custodiam et guberna-

tionem bonorum ordinis militie Templi volentes sollicitudine

vigili providere, generales ad gubernandum bona predicta curatores

seu administratores in brevi volente Deo proponimus deputare.

Quare volumus et fraternitati vestre per apostolica scripta manda-

mus quatinus singuli vestrum in singulis vestris civitatibus et

dyocesibus unum vel plures, sicut videritis expedire, curatores

seu administratores ydoneos qui bona predicta gubernent fideliter

et conservent, quousque super hoc aliud fuerit ordinatum, ponere

et deputare curetis. Volumus autem quod curatores seu administra-

tores predicti jurent quod fideliter se habeant in gubernatione et

conservatione bonorum ipsorum et de ipsis coram deputandis a

nobis et vobis vel deputandis a vobis reddent (b) legitimam

rationem
;
qua (c) reddita, fient per ipsos deputandos ad hujusmodi

rationes audiendas littere et instrumenta vobis et hujusmodi cura-

toribus seu administratoribus, videlicet ipsorum cuilibet, de quan-

titate pecunie ex administratione bonorum predictorum per eos

recepte. Fient etiam per eosdem curatores seu administratores

diverse littere seu instrumenta quolibet anno de totah summa
pecunie de predictis recepte et reposite et de resta computorum

;

quorum nobis (d) duo, et alia duo similia carissimo in Christo filio

nostro Phihppo, regi Francorum illustri, annis singulis assignentur.

Datum Pictavis, xu die julii, pontificatus nostri anno tertio.

a) Anno 1307 (sic), Bal. — b) reddant, Bal. — c) que, Bal. — d) vobis, Bal.

1. D'apres J 416, n. 8 (Archives nationales)

BALUZE — III — 6.
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[101] Ejusdem epistola-^ ad Petrum de Capella, episcopum

CARDINALEM PrAENESTINUM, DE CUSTODIA TeMPLARIORUM.

Poitiers, 13 juillet 1308 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri Petro,

episcopo Penestrinensi, salutem et apostolicam henedictionem. Cum
carissimus in Christo filius noster Philippus, rex Francorum illustris,

nobis simpliciter reddiderit generaliter personas Templariorum

regni sui, per se et gentes suas, ad requisitionem generaHs inquisi-

toris heretice pravitatis in regno suo, ratione heresum et errorum

eisdem impositorum, captas, tibique com[m]iserimus curam et

custodiam earumdem (h), volentes negotium procedere in securo,

tibi auctoritate apostoHca tenore presentium recipiendi a dicto

rege dictas personas reaHter et ordinandi de custodiendis predictis

infra regnum predictum, nomine nostro et prelatorum dicti regni,

necnon de ex[h]ibitione et presentatione earumdem (c) facienda

nobis et deputandis a nobis sive a te loco nostri et prelatis predictis

ad faciendum quod decebit, plenam committimus potestatem.

Datum Pictavis, xiu die (d) juHi, pontificatus nostri anno tertio.

Ejusdem epistola^ad regem Philippum, qua ei significat se

cusTODiAM Templariorum commisisse Petro, episcopo Prae-

nestino. — Poitiers, 13 juiHet 1308 (e).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Cum tu, fiH carissime, nobis simpHciter reddideris genera-

Hter personas Templariorum regni tui, per te et gentes tuas, ad

requisitionem inquisitoris heretice pravitatis generaHs in regno tuo,

ratione heresum et errorum eisdem impositorum, captas, quorum

curam et custodiam venerabiH fratri nostro Petro, episcopo Penes-

trino (f) commisimus, scire te volumus quod nos (g) [102] prefato

fratri nostro com[m]ittimus, auctoritate apostoHca, plenam potes-

a) Anno 1307 (sic), Bal. — b) eorumdem, Bal. — c) eorumdem, Bal. —
d) omis par Bal. — e) Anno 1307 (sic), Bal. — f) Penestrinensi, Bal. — g) omis

par Bal.

1. D'apres J 416, n. 11 (Archives nationales). — 2. D'apres J 416, n. 10

(Archives nationales).
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tatem ordinandi de ipsis custodiendis, nostro, infra regnum tuum
et prelatorum regni tui, nomine, necnon et (a) de ex[h]ibitione et

presentatione per te et ministros tuos eorumdem facienda nobis

[vel] dicto fratri nostro vel deputandis a nobis vel ab ipso loco

nostri et prelatis predictis ad faciendum de ipsis Templariis quod

decebit. Datum Pictavis, xiu die julii, pontificatus nostri anno

tertio.

Clementis papae epistolaIad quosdam episcopos Galliae de

NEGOTio GuicHARDi, EPiscoPi Trecensis. — Poiticrs, 9 aout

1308 (h).

Clemens, episcopus, servus ser^orum Dei, venerahilihus fratrihus

archiepiscopo Senonensi, et episcopo Aurelianensi, et dilecto filio

Petro Autissiodorensi electo, salutem et apostolicam henedictionem.

Pridem ad auditum apostolatus nostri perducto quod venerabilis

frater noster Trecensis episcopus, si dici venerabilis mereatur, ad

inconsulta dilapsus, et ad execranda quelibet convertens dampna-

biliter actus suos, sortilegiorum perversis operibus se immiscuerat

turpiter in fame et salutis proprie detrimentum, et eo illa nequiter

exercente, ac intervenientibus ipsis, clare memorie Joanna (c)

regina Francie dire mortis sustinuerat passionem, quodque idem

episcopus Trecensis de malo labens in pejus, dilecto filio nobili viro

Carolo, comiti Andegavensi, dum hactenus ad partes Campanie

accessisset, necnon et carissimo in Christo filio nostro, regi

Navarre illustri, tunc moranti Pictavis, conatus fuerat pestifere

potionis haustum facere propinari, et nichilominus potionem ipsam

nonnulhs ahis de facto propinans, quidam ex eis miles et plures ahi,

qui sumpserant hujusmodi potionem, seve (d) mortis occasum,

quod referimus dolenter, subierant, et aha multa commiserat

enormia et nephanda in divine majestatis offensam, exemph mah
perniciem, et [103] scandalum plurimorum, nos, quia non potera-

mus, prout nec etiam debebamus, sub dissimulatione transire, tibi,

frater archiepiscope, dedisse meminimus per nostras ahas htteras

in mandatis ut caute et absque cujusvis rumore tumultus prefatum

episcopum caperes et captum faceres sub fida custodia detineri.

a) omis parBal.— b) Anno 1307 (sic), Bal.— c) ornis par Bal.— d) severc, Bal-

1. D'apres J 438, n. 3, double (Archives nationales).
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Verum intendentes super hiis scire certitudinem veritatis, discretioni

vestre, per apostolica scripta, mandamus quatinus super premissis